
 
 

Resolução TC nº 110, de 09 de dezembro de 2020 
ANEXO V 

 
 

Declaração informando as medidas tomadas para saneamento das irregularidades, acaso 
encontradas, em relatório de auditoria realizada pelo controle interno.  
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APRESENTAÇÃO 
 
 

Apresentamos o Relatório de Controles Interno da prestação de contas do exercício 

de 2019 nos termos que dispõem a Constituição Federal, a Lei Complementar nº 101/2000, Instruções 

Normativas da TCE/PE. Este relatório contém os resultados obtidos mediante o acompanhamento e a 

avaliação dos controles existentes, que visam sanear as possíveis distorções que porventura existam. 

Os trabalhos foram realizados tendo como base os procedimentos e rotinas, de 

manuais e orientações pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, bem como, cartilhas e manuais 

de outros Tribunais de Contas Estaduais. 

 

1. IDENTIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVES PELO PODER LEGISLATIVO 
 

 
NOMES MESA DIRETORA (2019 – 24.07.2020) 

DE 10.07.2020 a 17.09.2020 

Adilson Tavares das Neves Presidente 

Marcos Antônio de Oliveira Silva 1º Vice-Presidente 

Paulo Fernando de Lima 1º Secretário 

Severino José Romão 2º Secretário 

 

 

NOMES MESA DIRETORA (25.07.2020 à 

09.07.2020) 

18.09.2020 a 31.12.2020 

Marcos Antônio de Oliveira Silva Presidente 

Paulo Fernando de Lima 1º Secretário 

Severino José Romão 2º Secretário 

 

2. QUALIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

LESGISLATIVO 
 
 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA CARGO 

Maria José Martins Bezerra Santos CHEFE DE SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

Josefa Josilda Silva DIRETOR DE SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

José Valter Barbosa da Silva VIGILANTE 

Maria José Barbosa Madalena da Silva AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Suélene Carlos da Silva AUXILIAR CONTÁBIL 

Josuel José de Torres VIGILANTE 

Ayrton Senna Alves Torres CHEFE DE TESOURARIA 

Sheila Maria Dionízio Marinho COORDENADOR DO SCI 
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Jullyan Vinícius Silva Braga OUVIDOR LEGISLATIVO 

Mikaelly Sthefanny Silva DIRETOR DE EXPEDIENTE 

Ivonilzo Barbosa de Souza Filho DIRETOR DE PLENÁRIO 

Edinaldo José da Silva ASSESSOR PARLAMENTAR 

Paula da Silva Santos ASSESSOR PARLAMENTAR 
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3. COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO 
 

 
 

 
 

 

4. CONTROLE DOS ENCAMINHAMENTO DOS RELATÓRIOS DE 

GESTÃO FISCAL - RGF 

 
No quadro a seguir relacionamos as datas dos envios dos Relatórios de Gestão Fiscal – 

RGF, para o site do Tesouro Nacional – STN / SICONFI, referentes ao exercício financeiro de 2020. 

 
Período Responsável pelo Envio Data do Envio ao 

STN/SICONFI 

Prazo 

Legal 

Situação 

1º Quadrimestre Escritório de Contabilidade 

Pública – CGA 

27/05/2020 31/05/2020 Entregue no Prazo 

2º Quadrimestre Escritório de Contabilidade 

Pública – CGA 

28/09/2020 30/09/2020 Entregue no Prazo 

3º Quadrimestre Escritório de Contabilidade 

Pública – CGA 

30/01/2021 01/02/2021 Entregue no Prazo 

 

 

Apuração dos limites da despesa total com pessoal no exercício de 2020 ficou em 2,72% 

(dois virgula oitenta e um por cento), ficando bem abaixo do limite de 6%. 

 
Período RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

– RCL 

LIMITE MÁXIMO 

PERMITIDO – 6% 

DESPESA TOTAL 

COM PESSOAL 

% ATINGIDO 

1º Quadrimestre R$ 60.736.536,80 R$ 3.644.192,21 R$ 1.776.685,04 2,93% 

2º Quadrimestre R$ 66.681.443,03 R$ 4.000.886,58 R$ 1.818.799,62 2,73% 

3º Quadrimestre R$ 67.640.092,62 R$ 4.058.405,56 R$ 1.839.756,14 2,72% 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO CARGO 

Maria José Martins Bezerra Santos Presidente da Comissão Licitação 

Maria José Barbosa Madalena da Silva Membro 

Suélene Carlos da Silva Secretário 
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5. DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Índices de Execução Orçamentária da Receita no período de Janeiro a Dezembro de 2020. 

 
RECEITAS PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO 

(A) 

EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA EM 

2020 (B) 

PERCENTUAL 

EXECUTADO 

(B/A) 

Transferência Recebidas R$ 2.808.00,00 R$ 2.433.049,32 86,65% 

 

6. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
 

A gestão financeira que compreende a Execução do Orçamento e as Operações Extra 

Orçamentárias, apresentaram ao final do exercício financeiro de 2020, o saldo abaixo relacionado: 

 
CONTA VALOR SALDO 

Caixa – Tesouraria R$ 0,00 

Conta Corrente – Banco do Brasil 10.443-1 R$ 0,00 

Conta Corrente Banco do Brasil  11.441-3 R$ 10,55 

TOTAL R$ 10,55 

 

7.  REPASSES EFETUADOS PELO PODER EXECUTO DOS SUPRIMENTOS PARA A 

CÂMARA 

Os repasses ao Poder Legislativo totalizaram R$ 2.433.049,32 (Dois milhões, 

quatrocentos e trinta e três mil, quarenta e nove reais e trinta e dois centavos), concluindo que houve 

cumprimentos do limite máximo estabelecido no inciso III do Art. 29-A da Constituição Federal 1988, o 

que representa 7% (cinco por cento) do valor da receita da prefeitura. 

 
MÊS SUPRIMENTO/DUODÉCIMO Limite data do repasse 

Janeiro R$ 177.553,95 Cumprimento 

Fevereiro R$ 227.640,67 Cumprimento 

Março  R$ 202.597,31 Cumprimento 

Abril R$ 202.597,31 Cumprimento 

Maio R$ 203.381,31 Cumprimento 

Junho R$ 202.754,11 Cumprimento 

Julho R$ 202.754,11 Cumprimento 

Agosto R$ 202.754,11 Cumprimento 

Setembro R$ 202.754,11 Cumprimento 

Outubro R$ 202.754,11 Cumprimento 

Novembro R$ 202.754,11 Cumprimento 

Dezembro R$ 202.754,11 Cumprimento 

TOTAL R$ 2.433.049,32  
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9.2. MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SUPRIMENTO DA CÂMARA PARA EXERCÍCIO 2020 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

C
O

S A
N

T
O

N
IO

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3ad39770-8949-45fe-83b4-607a50a08ebf



 

 

 

MAPA DE LICITAÇÕES 2020 
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MAPA DE CONTRATOS 2020 
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DEMONSTRATIVO QUE EVIDENCIE OS GASTOS EFETUADOS COM A FOLHA DE PAGAMENTO. 

 

Os gastos com a folha de pagamento, estabelecido pelo § 1º, do Art. 29-A, da Constituição Federal de 1988 e Emenda Constitucional nº 

25/2000, que estabeleceu o limite de 70% com gastos com pessoal, no exercício financeiro de 2020 a Câmara Municipal de Agrestina/PE, atingiu o 

percentual de 61,68%, portanto atendendo o limite. 

 

 

 

Valor repassado no exercício     R$      100,00% 

Limite de gastos com pessoal : 70% (Art. 29-A, §1ª da CF de 1988) R$      70,00% 

Despesa realizada no exercício R$      61,68% 

 

 

 

 

 

 

MÊS VEREADORES 

VERBA DE 

REPRESENTAÇÃO EFETIVOS COMISSIONADOS FOLHA RECEITA % 

JANEIRO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 26.540,31 R$ 21.825,35 R$ 121.565,66 R$ 177.553,95 68,47% 

FEVEREIRO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 26.876,83 R$ 26.436,12 R$ 126.512,95 R$ 227.640,67 55,58% 

MARÇO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 26.262,08 R$ 25.207,76 R$ 124.669,84 R$ 202.597,31 61,54% 

ABRIL R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 25.526,40 R$ 22.835,60 R$ 121.562,00 R$ 202.597,31 60,00% 

MAIO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 36.411,58 R$ 22.835,60 R$ 132.447,18 R$ 203.224,51 65,17% 

JUNHO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 36.450,05 R$ 45.094,53 R$ 154.744,58 R$ 202.754,11 76,32% 

JULHO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 24.274,37 R$ 22.835,60 R$ 120.309,97 R$ 202.754,11 59,34% 

AGOSTO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 24.274,37 R$ 24.823,31 R$ 122.297,68 R$ 202.754,11 60,32% 

SETEMBRO R$ 67.100,00 R$ 3.660,00 R$ 24.311,21 R$ 22.835,60 R$ 117.906,81 R$ 202.754,11 58,15% 

OUTUBRO R$ 67.100,00 R$ 8.540,00 R$ 24.505,04 R$ 23.944,12 R$ 124.089,16 R$ 202.754,11 61,20% 

NOVEMBRO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 24.274,37 R$ 22.835,60 R$ 120.309,97 R$ 202.754,11 59,34% 

DEZEMBRO R$ 67.100,00 R$ 6.100,00 R$ 18.311,24 R$ 22.835,60 R$ 114.346,84 R$ 202.754,11 56,40% 

TOTAL R$ 805.200,00 R$ 73.200,00 R$ 318.017,85 R$ 304.344,79 R$ 1.500.762,64 R$ 2.433.049,32 61,68% 
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Resolução TC nº 110 

ANEXO XI 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 1.425, de 06/09/2019 

Servidores Ativos:  11% 

Inativos e Pensionistas: 11 % 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,05 % 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 15,40 % 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  10  

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO  
RETIDA (2) 

 
CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 

REPASSE (6) 
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 21.619,48 R$ 2.378,14 R$ 2.378,14 R$ 2.378,14 0,00 10/02/2020 24/01/2020 

Fevereiro R$ 23.567,98 R$ 2.592,48 R$ 2.592,48 R$ 2.592,48 0,00 10/03/2020 28/02/2020 

Março R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/04/2020 23/03/2020 

Abril R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/05/2020 20/04/2020 

Maio R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/06/2020 20/05/2020 

Junho R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/07/2020 10/07/2020 

Julho R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/08/2020 24/07/2020 

Agosto R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/09/2020 28/08/2020 

Setembro R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/10/2020 29/09/2020 

Outubro R$ 22.781,93 R$ 2.506,01 R$ 2.506,01 R$ 2.506,01 0,00 10/11/2020 05/11/2020 

Novembro R$ 22.551,26 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 R$ 2.480,64 0,00 10/12/2020 10/12/2020 

Dezembro R$ 16.588,13 R$ 1.824,69 R$ 1.824,69 R$ 1.824,69 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

13º Salário R$ 23.001,18 R$ 2.530,13 R$ 2.530,13 R$ 2.530,13 0,00 10/12/2020 10/07/2020 

TOTAL R$ 287.968,78 R$ 31.676,57 R$ 31.676,57 R$ 31.676,57 0,00   
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Resolução TC nº 110 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 21.619,48 R$ 3.253,73 R$ 3.253,73 0,00 R$ 3.253,73 0,00 10/02/2020 24/01/2020 

Fevereiro R$ 23.567,98 R$ 3.546,98 R$ 3.546,98 0,00 R$ 3.546,98 0,00 10/03/2020 28/02/2020 

Março R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/04/2020 23/03/2020 

Abril R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/05/2020 20/04/2020 

Maio R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/06/2020 20/05/2020 

Junho R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/07/2020 10/07/2020 

Julho R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/08/2020 24/07/2020 

Agosto R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/09/2020 28/08/2020 

Setembro R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/10/2020 29/09/2020 

Outubro R$ 22.781,93 R$ 3.428,68 R$ 3.428,68 0,00 R$ 3.428,68 0,00 10/11/2020 05/11/2020 

Novembro R$ 22.551,26 R$ 3.393,96 R$ 3.393,96 0,00 R$ 3.393,96 0,00 10/12/2020 10/12/2020 

Dezembro R$ 16.588,13 R$ 2.496,51 R$ 2.496,51 0,00 R$ 2.496,51 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

13º Salário R$ 23.001,18 R$ 3.542,18 R$ 3.542,18 0,00 R$ 3.542,18 0,00 10/12/2020 10/07/2020 

TOTAL 
R$ 287.968,78 R$ 43.419,76 R$ 43.419,76 R$ 0,00 R$ 43.419,76 0,00   
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Resolução TC nº 110 

 ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 21.619,48 R$ 3.329,40 R$ 3.329,40 R$ 3.329,40 0,00 10/02/2020 24/01/2020 

Fevereiro R$ 23.567,98 R$ 3.629,47 R$ 3.629,47 R$ 3.629,47 0,00 10/03/2020 28/02/2020 

Março R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/04/2020 23/03/2020 

Abril R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/05/2020 20/04/2020 

Maio R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/06/2020 20/05/2020 

Junho R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/07/2020 10/07/2020 

Julho R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/08/2020 24/07/2020 

Agosto R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/09/2020 28/08/2020 

Setembro R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/10/2020 29/09/2020 

Outubro R$ 22.781,93 R$ 3.508,42 R$ 3.508,42 R$ 3.508,42 0,00 10/11/2020 05/11/2020 

Novembro R$ 22.551,26 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 R$ 3.472,89 0,00 10/12/2020 10/12/2020 

Dezembro R$ 16.588,13 R$ 2.554,57 R$ 2.554,57 R$ 2.554,57 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

13º Salário R$ 23.001,18 R$ 3.542,18 R$ 3.542,18 R$ 3.542,18 0,00 10/12/2020 10/07/2020 

TOTAL R$ 287.968,78 R$ 44.347,16 R$ 44.347,16 R$ 44.347,16 0,00   

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B e XI-C 
 

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS; 

Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS; 

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser 

listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores; 

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, 

juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local; 

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única; 

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência 
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Resolução TC nº 110 

ANEXO XIII 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) 

ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO  
RETIDA (2) 

 
CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO REPASSE 

(6) COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 88.925,35 R$ 8.591,58 R$ 8.591,58 R$ 8.591,58 0,00 20/02/2020 31/01; 20/02/2020 

Fevereiro R$ 90.945,85 R$ 9.176,56 R$ 9.176,56 R$ 9.176,56 0,00 20/03/2020 20/02/2020 

Março R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/04/2020 20/03/2020 

Abril R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/05/2020 20/04/2020 

Maio R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/06/2020 22/05/2020 

Junho R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/07/2020 14/07/2020 

Julho R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/08/2020 27/07/2020 

Agosto R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 0,00 20/09/2020 27/08/2020 

Setembro R$ 87.495,60 R$ 9.138,27 R$ 9.138,27 R$ 9.138,27 0,00 20/10/2020 30/09/2020 

Outubro R$ 91.906,28 R$ 10.238,05 R$ 10.238,05 R$ 10.238,05 0,00 20/11/2020 04/11/2020 

Novembro R$ 89.935,60 R$ 10.192,80 R$ 10.192,80 R$ 10.192,80 0,00 20/12/2020 23/11/2020 

Dezembro R$ 89.935,60 R$ 10.192,80 R$ 10.192,80 R$ 10.192,80 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

13º Salário R$ 22.551,26 R$ 2.350,57 R$ 2.350,57 R$ 2.350,57 0,00 20/12/2020 14/07/2020 

TOTAL R$ 1.101.309,14 R$ 178.595,73 R$ 178.595,73 R$ 178.595,73 0,00   
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Resolução TC nº 110 

ANEXO XIII-B CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) 

                               BASE 

DE CÁLCULO 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

 
COMPETÊNCIA 

 
VALOR (1) 

 
DEVIDA 

 
CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 88.925,35 R$ 19.563,58 R$ 19.563,58 R$ 46,54 R$ 19.563,58 0,00 20/02/2020 31/01; 20/02/2020 

Fevereiro R$ 90.945,85 R$ 20.008,10 R$ 20.008,10 R$ 48,62 R$ 20.008,10 0,00 20/03/2020 20/02/2020 

Março R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ R$ 9.480,04 0,00 20/04/2020 20/03/2020 

Abril R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ 48,62 R$ 9.480,04 0,00 20/05/2020 20/04/2020 

Maio R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ 48,62 R$ 9.480,04 0,00 20/06/2020 22/05/2020 

Junho R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ R$ 9.480,04 0,00 20/07/2020 14/07/2020 

Julho R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ R$ 9.480,04 0,00 20/08/2020 27/07/2020 

Agosto R$ 89.935,60 R$ 9.480,04 R$ 9.480,04 R$ R$ 9.480,04 0,00 20/09/2020 27/08/2020 

Setembro R$ 87.495,60 R$ 19.249,05 R$ 19.249,05 R$ R$ 19.249,05 0,00 20/10/2020 30/09/2020 

Outubro R$ 91.906,28 R$ 20.219,40 R$ 20.219,40 R$ R$ 20.219,40 0,00 20/11/2020 04/11/2020 

Novembro R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ R$ 19.785,85 0,00 20/12/2020 23/11/2020 

Dezembro R$ 89.935,60 R$ 19.785,85 R$ 19.785,85 R$ R$ 19.785,85 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

13º Salário R$ 22.258,93 R$ 5.023,85 R$ 5.023,85 R$ 0,00 R$ 5.023,85 0,00 20/12/2020 14/07/2020 

TOTAL R$ 

1.101.016,81 

R$ 

180.515,92 
R$ 180.515,92 R$ 192,40 R$ 180.515,92 0,00 

  

NOTAS DOS ANEXOS XIII-A e XIII-B 

 

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência; 

Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime Geral de Previdência; 

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses ao INSS; 

Nota 4: Valor repassado ao INSS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros 

encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do Brasil, prevista na legislação do RGPS; 

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS. 
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8. CONTROLE DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 

 
 

De acordo com o Artigo 29, Inciso VI, Alínea “b” da Constituição Federal de 1988, 

que estabelece o limite de 30% (trinta por cento) da remuneração do Deputado Estado de Pernambuco, 

que na ocasião percebeu remuneração de R$ 25.279,15 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e dois reais 

e quinze centavos), para Municípios com população entre 10.001 (dez mil e um) a 50.000 (cinquenta 

mil) habitantes, e de acordo com IBGE o Município de Agrestina tem hoje uma polução estimada de 

27.123 (vinte e sete mil, cento e vinte três) habitantes. 

 
 

EXERCÍCIO DE 2019 REMUNERAÇÃO DO 

DEPUTADO ESTADUAL 

(2019) 

REMUNERAÇÃO DO 

VEREADOR DE AGRESTINA 

(2020) 

% 

Subsídios R$ 25.279,15 R$ 6.100,00 24,13% 
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9. SITE DA CÂMARA E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 
 

 

Quanto as informações disponibilizadas na rede mundial de computadores – Internet, 

denominado de portal da Transparência, possibilita um amplo acesso a informação ao público como 

podemos destacar: receitas, despesas, empenhos, contratos firmados, aviso de licitação, licitações, 

portaria de nomeação e exoneração de funcionários, diário oficial, remuneração recebida pelos vereadores 

e servidores da Câmara, nos seguintes endereços eletrônicos: 
 

SITE ENDEREÇO ELETRÔNICO 

Site Oficial da Câmara Municipal http://www.agrestina.pe.leg.br/ 

Site do Portal da Transparência http://transparencia.agrestina.pe.leg.br 

* No Site da Câmara Municipal está disponível link para o portal da transparência 

 

 

13 - CONCLUSÃO 

 
Conclui-se que com base nos exames e informações levantadas no Relatório de Controle 

Interno da Prestação de Contas da Câmara Municipal, este Departamento de Controle Interno se manifesta 

pela REGULARIDADE das contas da Câmara Municipal de Agrestina – Estado de Pernambuco, exercício 

financeiro de 2020. 

 

 
Agrestina - PE, em 31 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

Sheila Maria Dionízio Marinho 

Coordenadora do SCI 
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